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РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование «Октябрьский район»

Администрация Октябрьского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.03.2018                                            № 425                                      р.п.  Каменоломни
Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Октябрьского района «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Октябрьского района» по результатам работы за 2017 год
         В соответствии с постановлением Администрации Октябрьского района от 16.08.2013 №655 «Об утверждении Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Октябрьского района», в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь частью 9 статьи 56  Устава муниципального образования «Октябрьский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчет о реализации   муниципальной  программы Октябрьского района «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Октябрьского района», утвержденной постановлением  Администрации Октябрьского района  от 23.09.2013 №816 «Об   утверждении муниципальной  программы Октябрьского района «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Октябрьского района» по результатам работы за 2017 год, согласно приложению к настоящему постановлению.

       
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Октябрьского района.

3. Контроль  за  исполнением данного постановления возложить на и.о. заместителя главы Администрации Октябрьского района по строительству, ремонту, жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту   Лотарев А.В.
Глава Администрации

Октябрьского района                                                                         Л.В. Овчиева

Постановление вносит отдел строительства, ремонта, жилищно-коммунального хозяйства

и транспорта Администрации Октябрьского района
Приложение
к постановлению Администрации

Октябрьского района

от 19.03.2018  № 425     
Отчет 
о реализации муниципальной программы Октябрьского района 
«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Октябрьского района»
по результатам работы  за 2017 год
I. Основные результаты
По муниципальной программе Октябрьского района «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Октябрьского района» (далее – программа) в 2017 году было выделено 79 676,3 тыс. рублей, в том числе из средств:

областного бюджета – 71 645,4 тыс. рублей;

консолидированного бюджета района –   6 916,6тыс. рублей;
внебюджетных источников – 1 114,3 тыс. рублей.

Освоено в рамках реализации программы 76 416,0 тыс. рублей, что составляет 96 процентов от запланированных средств, в том числе средства:

областного бюджета – 68 887,7 тыс. рублей или 96%;

консолидированного бюджета района –   6 414,1 тыс. рублей или 93%;

внебюджетных источников – 1 114,3 тыс. рублей или 100 %.

По подпрограмме «Развитие жилищного хозяйства в Октябрьском районе» в 2017 году мероприятий требующих финансирования предусмотрено не было.
По подпрограмме «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Октябрьского района» в 2017 году было предусмотрено 79 676,3 тыс. рублей, в том числе из средств:
областного бюджета – 71 645,4 тыс. рублей;

консолидированного бюджета района –   6 916,6 тыс. рублей;
внебюджетных источников – 1 114,3 тыс. рублей.
В рамках реализации подпрограммы освоено 76 416,0 тыс. рублей, что составляет 96 процентов от запланированных средств, в том числе средства:

областного бюджета – 68 887,7 тыс. рублей или 96%;

консолидированного бюджета района –   6 414,1 тыс. рублей или 93%;

внебюджетных источников – 1 114,3 тыс. рублей или 100 %.

Разница в планируемых и достигнутых показателях возникла в результате сложившейся экономии по проведенным торгам, выполненным работам и оказанным услугам.
Средства были направлены на цели, предусмотренные программными мероприятиями. 

Отчет о финансировании и освоении проводимых мероприятий программы в 2017 году приведен в приложении №1  к настоящему отчету.

II. Меры по реализации программы
Реализация программы за 2017 год предусматривает финансирование работ на объектах, выполняемых в области модернизации коммунальной инфраструктуры, которые представлены в приложении №1 к настоящему отчету.
В течение 2017 финансового года вносились изменения в программу в части увеличения и уточнения объемов финансирования работ по объектам и корректировки числа объектов – в части введения новых к реализации объектов, что закреплено соответствующими постановлениями Администрации Октябрьского района от 27.02.2017 №132 «О внесении изменений в постановление Администрации  Октябрьского  района от 23.09.2013 г. №816», от 14.04.2017 №374 «О внесении изменений в постановление Администрации  Октябрьского  района от 23.09.2013 г. №816», от 25.09.2017 №935 «О внесении изменений в постановление Администрации  Октябрьского  района от 23.09.2013 г. №816», от 29.12.2017 №1297 «О внесении изменений в постановление Администрации  Октябрьского  района от 23.09.2013 г. №816».
В результате внесенных изменений и дополнений все объекты 2017 года реализованы в полном объеме.
III. Оценка эффективности реализации программы 

Последовательная реализация мероприятий программы способствует снижению потерь в сетях (водоснабжения, теплоснабжения, водоотведения) и количества аварийных ситуаций. 
При определении эффективности используются следующие целевые индикаторы:

- «Доля многоквартирных домов в целом по Октябрьскому району, в которых собственники помещений выбрали и реализуют управление многоквартирными домами посредством товариществ собственников жилья» - план, установленный на 2017 год   32,9%, факт – 32,9%, выполнение - 100%;

- «Количество управляющих организаций» - план на 2017 год – 3 компании, факт – 3 компании, выполнение 100%;

- «Количество товариществ собственников жилья» -  план на 2017 год – 56 шт., факт – 56 шт., выполнение 100%;

- «Количество многоквартирных домов в целом по Октябрьскому району, в которых собственники помещений выбрали и реализуют управление многоквартирными домами посредством товариществ собственников жилья», план на 2017 год 71 МКД, факт – 71 МКД, выполнение 100%;
- «Количество лиц, обученных основам управления многоквартирными домами», план на 2017 год 9 человек, факт – 9 человек, выполнение 100%;
- «Уровень износа коммунальной инфраструктуры» - при плане на 2017 год 57,5 % факт составил 57,3 % - выполнение 100,3%;
- «Доля населения, обеспеченного питьевой водой, отвечающей требованиям безопасности, в общей численности населения района – план на 2017 год 87,0 %, по факту данный показатель на 01.01.2018 составил 87,0% или 100%;

- «Доля сточных вод, очищенных до нормативных значений, в общем объеме сточных вод, пропущенных через очистные сооружения» - план на 2017 год 82,0 %, по факту данный показатель на 01.01.2018 составил 82,0 % или 100%;
 - «Доля потерь тепловой энергии в суммарном объеме отпуска тепловой энергии» - план на 2017 год 7,4 %, по факту данный показатель на 01.01.2018 составил 7,26% или 101,9%;
- «Доля водопроводных сетей, нуждающихся в замене»- план на 2017 год 49 %, по факту данный показатель на 01.01.2018 составил 47 % или 104 %. Перевыполнение показателя образовалось за счет выполнения реконструкции водопроводных сетей п. Новозарянский; 
 - «Доля фактически освещенных улиц в общей протяженности улиц населенных пунктов муниципальных образований района» - план на 2017 год 63,1 %, по факту данный показатель на 01.01.2018 составил 63,1% или 100%;
- «Уровень газификации Октябрьского района» - план на 2017 год 85,6%, факт 85,6% или 100%. 
- «Протяженность газораспределительной сети, обеспеченной проектно-сметной документацией» - план на 2017 год 21,5 км, по факту данный показатель на 01.01.2018 составил 21,5 км или 100%;
- «Индекс максимального роста размера платы граждан за коммунальные услуги» - план на 2017 год 105,8%, по факту данный показатель на 01.01.2018 составил 105,8% или 100%;
Реализация мероприятий программы в 2017 году привела к достижению следующих результатов:

- повышен уровень  правовой грамотности представителей сферы ЖКХ и, как следствие, улучшено качество работы жилищно-коммунального комплекса;

- обеспечено надежное и устойчивое обслуживание потребителей коммунальными услугами.

Управляющий делами 

Администрации Октябрьского района                                           Н.Н. Савченко 

	Приложение №1 

                   к отчету о реализации муниципальной программы Октябрьского района «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения  Октябрьского района» 

по результатам работы за 2017 год


ГОДОВОЙ ОТЧЕТ

о  выполнении муниципальной программы Октябрьского района «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Октябрьского района» за январь-декабрь 2017 года
    Ответственный исполнитель  Администрация Октябрьского района
    Источник финансирования бюджет Октябрьского района, другие источники
	Наименования подпрограммы, 
мероприятия (с указанием   
порядкового номера)
	Объем         
финансирования
на 2017 год   
(тыс. руб.)
	Выполнено  
(тыс. руб.)
	Степень и результаты  
выполнения мероприятия
в соответствии с      
перечнем стандартных  
процедур
	Профинансировано
(тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Подпрограмма 2 «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Октябрьского района»

	Реализация концессионных соглашений в сфере водоснабжения
	764,3
	764,3
	Концессионные соглашения за 2017 год выполнены, мероприятия выполнены, средства освоены
	764,3

	Реализация концессионных соглашений в сфере водоотведения
	80,0
	80,0
	Концессионные соглашения за 2017 год выполнены, мероприятия выполнены, средства освоены
	80,0

	Реализация концессионных соглашений в сфере теплоснабжения
	270, 0
	270,0
	Концессионные соглашения за 2017 год выполнены, мероприятия выполнены, средства освоены
	270,0

	Строительство газопровода среднего и низкого давления для газификации пос. Атюхта Октябрьского (с) района, Ростовской области
	29 320,0
	27 283,6
	Строительство объекта завершено в полном объеме
	27 283,6

	Газоснабжение п. Атлантово Керчикского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области
	2 600,0
	2 600,0
	Обязательства по соглашениям по субсидиям исполнены в полном объеме
	2 600,0

	Газоснабжение п. Залужный Керчикского сельского поселения Октябрьского раойна Ростовской области
	5 150,1
	5 150,1
	Обязательства по соглашениям по субсидиям исполнены в полном объеме
	5 150,1

	Газоснабжение х. Керчик-Савров Керчикского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области
	11 400,0
	11 400,0
	Обязательства по соглашениям по субсидиям исполнены в полном объеме
	11 400,0

	 Возмещение предприятиям жилищно-коммунального хозяйства части платы граждан за коммунальные услуги
	30 091,9
	28 868,0
	Обязательства по соглашениям по субсидиям исполнены в полном объеме 
	28 868,0

	Итого по подпрограмме                  
	79 676,3
	76 416,0
	
	76 416,0

	Итого по муниципальной   
программе                  
	79 676,3
	76 416,0
	
	76 416,0


Приложение №2 

                   к отчету о реализации 

муниципальной программы Октябрьского 

района «Обеспечение качественными 

жилищно-коммунальными услугами 

населения  Октябрьского района» 

по результатам работы за 2017 год

ОЦЕНКА  РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами

населения  Октябрьского района»

(наименование  муниципальной программы)

за 2017 год

	N  
п/п
	Задачи,        
направленные на
достижение цели
	Планируемый объем   
финансирования на   
решение данной      
задачи (тыс. руб.)  
	Фактический объем    
финансирования на    
решение данной задачи
(тыс. руб.)          
	Количественные  
и/или           
качественные    
целевые         
показатели,     
характеризующие 
достижение целей
и решение задач 
	Единица  
измерения
	Базовое        
значение       
показателя (на 
начало         
реализации     
муниципальной
программы)     
	Планируемое
значение   
показателя 
на 2017   
	Достигнутое
значение   
показателя 
за 2017   

	
	
	Консолидированный бюджет    
района
	Другие   
источники
	Консолидированный бюджет    
района
	другие   
источники
	
	
	
	
	

	 1 
	       2       
	    3     
	    4    
	     5     
	    6    
	       7        
	    8    
	       9       
	    10     
	    11     

	Муниципальная программа Октябрьского района «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами

населения  Октябрьского района»

	1.
	Увеличение объема капитального ремонта многоквартирных домов для повышения их комфортности и энергоэффективности.
	-
	-
	-
	-
	Доля многоквартирных домов в целом по Октябрьскому району, в которых собственники помещений выбрали и реализуют управление многоквартирными домами посредством товариществ собственников жилья
	%
	33,5
	32,9
	32,9

	2.
	Повышение эффективности, качества и надежности поставок коммунальных ресурсов;

обеспечение населения питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами
	3 281,3
	26 810,6
	2 931,5
	25 936,5
	Уровень износа коммунальной инфраструктуры   
	%
	58,1
	57,5
	57,5

	Подпрограмма 1 «Развитие жилищного хозяйства в Октябрьском районе»

	1.1. 
	Реализация механизма софинансирования работ по капитальному ремонту многоквартирных домов, проводимому с привлечением средств собственников помещений в многоквартирном доме
	-
	-
	-
	-
	Количество многоквартирных домов, в которых планируется провести капитальный ремонт
	Ед.
	1
	0
	0

	1.2.
	Развитие конкурентной среды в сфере управления многоквартирными домами
	-
	-
	-
	-
	Количество управляющих организаций  
	Ед.
	2
	3
	3

	
	
	
	
	
	
	товариществ собственников жилья
	Ед.
	50
	56
	56

	1.3.
	Создание условий для осознанного выбора собственниками помещений в многоквартирных домах способа управления данными домами
	-
	-
	-
	-
	Доля многоквартирных домов в целом по Октябрьскому району, в которых собственники помещений выбрали и реализуют управление многоквартирными домами посредством товариществ собственников жилья
	%
	33,5
	32,9
	32,9

	
	
	-
	-
	-
	-
	Количество многоквартирных домов в целом по Октябрьскому району, в которых собственники помещений выбрали и реализуют управление многоквартирными домами посредством товариществ собственников жилья
	Ед.
	65
	71
	71

	1.4.
	Информирование населения о правах и обязанностях в жилищно-коммунальной сфере
	-
	-
	-
	-
	Количество лиц, обученных основам управления многоквартирными домами
	Чел.
	2
	9
	9

	Подпрограмма 2 «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Октябрьского района»

	2.1.
	Поддержка муниципальных образований района в реализации инвестиционных проектов по модернизации коммунальной инфраструктуры и электрических сетей наружного (уличного) освещения
	-
	-
	-
	-
	Уровень износа коммунальной инфраструктуры   
	%
	58,1
	57,5
	57,3

	2.2.
	Повышение качества водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод
	-
	-
	-
	-
	Доля населения, обеспеченного питьевой водой, отвечающей требованиям безопасности, в общей численности населения района
	%
	71,3
	87
	87

	
	
	-
	80,0
	-
	80,0
	Доля сточных вод, очищенных до нормативных значений, в общем объеме сточных вод, пропущенных через очистные сооружения
	%
	82,0
	82,0
	82,0

	
	
	-
	270,0
	-
	270,0
	Доля потерь тепловой энергии в суммарном объеме отпуска тепловой энергии
	%
	8,8
	7,4
	7,26

	
	
	
	
	
	
	Доля фактически освещенных улиц в общей протяженности улиц населенных пунктов муниципальных образований Октябрьского района
	%
	60,0
	63,1
	63,1

	
	
	-
	764,3
	-
	764,3
	Доля водопроводных сетей, нуждающихся в замене
	%
	49,4
	49,0
	47,0



	
	
	2 199,0
	27 121,0
	2 056,3
	25 237,4
	Уровень газификации Октябрьского района
	%
	79,1
	85,6
	85,6

	
	
	1 436,3
	17 713,8
	1 436,3
	17 713,8
	Протяженность газораспределительной сети, обеспеченной проектно-сметной документацией
	км
	21,5
	21,5
	21,5

	2.3.
	Приведение размера платы граждан за коммунальные услуги
	3 281,3
	26 810,6
	2 931,5
	25 936,5
	Индекс максимального роста размера платы граждан за коммунальные услуги
	%
	105,8
	105,8
	105,8


Приложение №3 

                   к отчету о реализации 

муниципальной программы Октябрьского 

района «Обеспечение качественными 

жилищно-коммунальными услугами 

населения  Октябрьского района» 

по результатам работы за 2017 год
ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами

населения  Октябрьского района»

(наименование  муниципальной программы)

за 2017 год

Эффективность реализации муниципальной программы определяется как оценка эффективности реализации каждой подпрограммы, входящей в ее состав.

Для оценки результативности подпрограмм использованы плановые и фактические значения соответствующих целевых показателей.

Индекс результативности подпрограммы определяется по формуле:

IР  = SUM (MП  x S), где
 IР - индекс результативности подпрограммы;

  S - соотношение  достигнутых  и  плановых результатов целевых  значений показателей. Соотношение рассчитывается по формулам:

S = Rф  / RП  -

в  случае  использования  показателей,  направленных  на увеличение целевых значений;

      S = RП  / Rф -
в  случае  использования  показателей,  направленных  на   снижение целевых значений;

MП  - весовое  значение  показателя  (вес  показателя), характеризующего подпрограмму.

Вес показателя рассчитывается по формуле:

MП  = 1 / N, где

    N - общее число показателей, характеризующих выполнение подпрограммы.

Рассчитаем индекс результативности подпрограммы «Развитие жилищного хозяйства в Октябрьском районе».

Данная подпрограмма насчитывает 6 целевых показателей (индикаторов):

S1 = Rф1  / RП1=0/0=1;
S2 = Rф2  / RП2=3/3=1;
S3 = Rф3  / RП3=56/56=1;

S4 = Rф4  / RП4=32,9/32,9=1;

S5 = Rф5  / RП5=71/71=1;

S6 = Rф6  / RП6=9/9=1.

Вес показателей: MП  = 1 /6=0,17.
IР=1х0,17х6=1,02 .

Рассчитаем индекс результативности подпрограммы «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Октябрьского района».

Данная подпрограмма насчитывает 7 целевых показателей (индикаторов):

S1 = Rф1  / RП1=57,5/57,3=1;

S2 = Rф2  / RП2=87/87=1;

S3 = Rф3  / RП3=82/82=1;

S4 = Rф4  / RП4=7,4/7,26=1,02;

S5 = Rф5  / RП5=63,1/63,1=1;
S6 = Rф6  / RП6=49/47=1,04;

S7 = Rф7  / RП7=85,6/85,6=1;
S8 = Rф8  / RП8=21,5/21,5=1;

S9 = Rф9  / RП9=105,8/105,8=1;
Вес показателей: MП  = 1 /7=0,14.

IР= 1х0,14+1х0,14+1х0,14+1,02х0,14+1х0,14+1,04х0,14+1х0,14+1х0,14+1х0,14=1,27
    Под   эффективностью    понимается    отношение   затрат  на достижение (фактических) нефинансовых результатов реализации подпрограммы к планируемым  затратам подпрограммы. Эффективность подпрограммы определяется по индексу эффективности.

    Индекс эффективности подпрограммы определяется по формуле:

IЭ  = (VФ  x IР ) / VП , где

    IЭ  - индекс эффективности подпрограммы;

    IР - индекс результативности подпрограммы;

    VФ  - объем фактического совокупного финансирования подпрограммы;

    VП  - объем запланированного совокупного финансирования подпрограммы.

    Рассчитаем индекс эффективности подпрограммы «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Октябрьского района»:

IЭ  = 76416,0х1,27/79676,3=1,22
    По итогам проведенного анализа индекса эффективности  подпрограммы «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Октябрьского района» данная подпрограмма имеет высокий уровень эффективности.
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